4.1 Gog e Magog, Tartaro e mostri

Uno dei nuclei fondanti delle letture soprannaturali da parte degli occidentali⁷³ e dei medio-orientali nei confronti dei Mongoli era costituito dall'individuazione degli stessi nei popoli di Gog e Magog. Va da sé che innanzi a un nemico di cui non si avevano chiare notizie e che risultava assolutamente criptico, i tentativi di identificazione erano le prime, comprensibili reazioni intellettuali sorte intorno all'invasore. Identificarlo con certezza significava innanzitutto poterlo inscrivere in una serie di eventi possibili e, sicuramente, l'appoggio alla Sacra Scrittura si rivelava anche in questo contesto basilare, proprio per la sua struttura diacronica lineare, atta a fornire predizioni sino alla fine dei tempi.

Gog e Magog sono citati nell'Antico Testamento nel libro di Ezechiele, profeta visionario dalle origini incerte. Verso la fine della sua opera egli rivela la sicurezza escatologica di Israele, parlando per la prima volta di Gog e Magog, che non sono ancora equiparati a un popolo intero, come avverrà sempre successivamente: il primo infatti è principe di un Paese (Magog) che – si nota subito – è suo eponimo⁷⁴. Nei capitoli XXXVIII e XXXIX il profeta chiarisce come Dio abbia scatenato Gog contro gli uomini per poi intervenire in loro difesa, distruggendolo⁷⁵.

⁷³ Non sono purtroppo riuscita a raggiungere uno studio monografico sull'argomento, citato da Zimonyi (op. cit., p. 35), cioè la tesi dottorale del professor Johannes Giessauf, *Bilder und Topoi vom eurasischen Steppennomaden Spiegel der spätantiken und mittelalterlichen Geschichtsquellen des lateinischen Westens*, discussa a Graz nel 2000.

⁷⁴ Ez, XXIX, 2: «*Fili hominis, pone faciem tuam contra Gog, in terra Magog, principem summum Mosoch et Thubal, et vaticinare de eo...*».

⁷⁵ Ez, XXIX, 3-11: «*Et percutiam arcum tuum in manu sinistra tua et sagittas tuas de manu dextera tua deiciam. Super montes Israel cades, tu et omnia agmina tua et populi, qui sunt tecum; feris avibus, omni volatili et bestiis terrae dedi te devorandum: super faciem agri cades, quia ego locutus sum, ait Dominus Deus. Et emittam ignem in Magog et in his, qui habitant in insulis confidenter, et scient quia ego Dominus. Et nomen sanctum meum notum faciam in medio populi mei Israel et non polluum nomen sanctum meum amplius, et scient gentes quia ego Dominus, sanctus in Israel. Ecce venit et fit, ait Dominus Deus; haec est dies, de qua locutus sum. Et egredientur habitatores de civitatibus Israel et succendent et comburent arma, clipeum et scutum, arcum et sagittas et baculos, manus et contos, et succendent ea igne septem annis. Et non portabunt ligna de campis neque succident de saltibus, quoniam arma succendent igne et depraedabuntur eos, quibus praedae fuerant, et*

Se l'esatta etimologia di questi nomi resta ancor oggi dubbia, molteplici versetti dello scritto di Ezechiele descrivono un'orda terribile con dei connotati che bene si prestano all'adattamento con tutte quelle popolazioni che, quasi sempre da Oriente, si erano riversate lunghi i secoli in Occidente⁷⁶. Non è quindi con i Mongoli che viene sfruttato per la prima volta il parallelo biblico: Sciti, Avari, Ungari e in generale numerosi altri nomadi hanno vantato questa affiliazione vetero-testamentaria. E si può rilevare persino una notevole confusione squisitamente terminologica laddove con "Sciti" la stragrande maggioranza delle fonti di area bizantina, e non solo, chiamerà i gruppi umani che si sono affacciati violentemente ai confini dell'Impero⁷⁷. In un Cristianesimo già maturo tra IV e V secolo, saranno i Goti oppure gli Unni i terribili barbari identificati con i popoli di Gog e Magog dal vescovo di Milano, Ambrogio⁷⁸, da Agostino di Ippona⁷⁹ oppure ancora da Girolamo⁸⁰.

Gog da uomo si fa sinonimo di popolo già in Giovanni che nella sua *Apocalisse*⁸¹, di certo una delle parti a più alto contenuto simbolico dell'intera

diripient vastatores suos, ait Dominus Deus. Et erit, in die illa dabo Gog locum nominatum sepulcrum in Israel, vallem viatorum ad orientem maris, quae oppilat viam praetereuntibus; et sepelient ibi Gog et omnem multitudinem eius, et vocabitur vallis Multitudinis Gog».

⁷⁶ Particolarmente significativi, in questo senso, sono all'interno del capitolo XXXVIII i versetti 9-12: «*Ascendens autem quasi tempestas venies, quasi nubes, ut operias terram, tu et omnia agmina tua et populi multi tecum. Haec dicit Dominus Deus: In die illa ascendent sermones super cor tuum, et cogitabis cogitationem pessimam et dices: "Ascendam ad terram absque muro, veniam ad quiescentes habitantesque secure; hi omnes habitant sine muro, vectes et portae non sunt eis" ut diripias spolia et capias praedam, ut inferas manum tuam super deserta iterum inhabitata et super populum, qui est congregatus ex gentibus, qui acquisivit pecora et substantiam et habitat in umbilico terrae.» e i 14-15: «*Propterea vaticinare, fili hominis, et dices ad Gog: Haec dicit Dominus Deus: Numquid non in die illo, cum habitaverit populus meus Israel confidenter, consurges? Et venies de loco tuo ab extremo aquilone, tu et populi multi tecum, ascensores equorum universi, coetus magnus et exercitus vehemens».**

⁷⁷ A. Carile, *I nomadi nelle fonti bizantine*, op. cit., p. 57 e seguenti.

⁷⁸ Ambrogio identifica questi popoli mitici con i Goti: «*Gog iste Gothus est, quem iam videum exisse»*; *De fide ad Gratianum*, II, 16, in «CSEL», LXXXVIII, pp. 104-106. Vedi anche G. Visonà, «*Gog iste Gothus est»*. *L'ombra di Adrianopoli su Ambrogio di Milano*, Bulzoni Editore, Milano 2011.